ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3400/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico indicando a necessidade estudos de
viabilidade para a criação de programa juro zero para o fornecimento de microcrédito ao
empreendedor no município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Essa indicação tem o objetivo de auxiliar na retomada da economia após a pandemia da
COVID-19 e ajudar o micro e pequeno empreendedor na geração de riqueza, emprego e
renda para a nossa cidade. Não existe programa social maior que o emprego, que gera
dignidade, progresso e desenvolvimento humano para o povo. Por isso solicitamos estes
estudos  ao  executivo  municipal.  Além  disso  o  investimento  gerado  é  muito  baixo  em
relação ao enorme potencial de geração de empregos que tal medida pode permitir.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JULHO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD